
Determinazione Dirigenziale n° 2447/2022 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 5/2022

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA
RISTAMPA BLOCCHI A STRAPPO CARTINE DI BRESCIA ALLA SOCIETA' GEO4MAP –
SMART CIG Z1238BAA38 

Posizione Organizzativa
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successiva variazione;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive variazioni;
il decreto del Presidente della Provincia n. 320 del 06/12/2022 di conferimento alla Dott.ssa
Simona Zambelli dell'incarico della direzione dell’Area delle Risorse, comprendente il Settore
della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di Gestione, il Settore delle Risorse
Umane, il Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB e il Settore della
Innovazione;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali a Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 922 del 31/05/2022 con la quale viene disposta la proroga delle
attuali Posizioni Organizzative, compresa quella di Giorgio Alessandri fino alla scadenza del
mandato del Presidente della Provincia di Brescia, come da decreto del Presidente della
Provincia n. 118 del 31/05/2022;

Verificati:

la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG 28 “Coordinamento e sostegno alle
funzioni delegate ex L.R. 27/15 in materia di turismo” – SER 28.001 "Sviluppo delle attività di
promozione turistica integrata del territorio mediante la realizzazione di specifici progetti attuati
con realtà del territorio e Regione Lombardia, vigilanza e controllo delle attività attinenti alle
funzioni delegate”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.2447/2022

Documento firmato digitalmente



Considerato che:
nell'anno 2022 è stato rilevato presso l'Infopoint di Piazza del Foro un alto afflusso di turisti e
che, in previsione degli eventi collegati a Bergamo-Brescia Capitale Italiana della Cultura 2023,
presumibilmente l'utenza aumenterà ulteriormente;
da parte dell'utenza vi è una grande richiesta di materiale informativo, soprattutto di mappe della
città di Brescia, che riscontrano grande successo;
queste ultime sono in esaurimento e necessitano della ristampa, con i dovuti aggiornamenti, nella
quantità di 20.000 fogli, equivalenti a n. 200 blocchi;

Considerato che in passato il materiale in argomento era stato fornito dalla Ditta Geo4Map srl, con
sede legale in via L. Da Vinci, 18 - 28100 Novara (C.F./P.IVA 022179330037), proprietaria delle
matrici con le quali erano state prodotte le cartine sopra indicate;
Ritenuto quindi opportuno ricontattare la Ditta (nota ns prot. n. 216586 del 18/11/2022) per verificare
la sua disponibilità ad effettuare la fornitura e a quantificarne l'importo;
Visto il preventivo (P.G. n. 218943 del 22/12/2022 in atti), con cui la Ditta si è dichiarata disponibile
ad effettuare la ristampa di n. 20.000 fogli, equivalenti a n. 200 blocchi, per una spesa di € 3.100,00 +
IVA 4% per complessivi € 3.224,00;
Rilevato che:

per quanto sopra esposto, si ritiene di procedere all’affidamento della fornitura della ristampa di
20.000 cartine a strappo mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del
D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del
D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021;
l’importo complessivo a base d’asta per l’affidamento della fornitura è stimato a € 3.100,00
(esclusa IVA);

Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, l’art. 32, comma 14, l’art. 36, comma 9-bis;
Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Dato atto che:
in data 29/11/2022 è stata avviata, sulla piattaforma elettronica SINTEL di ARIA S.p.A. –
Regione Lombardia, la procedura, denominata “Ristampa blocchi a strappo cartine di Brescia”
identificata con ID n. 162104284 e contraddistinta dal Codice Identificativo di Gara (CIG)
Z1238BAA38, nella quale sono state esplicitate le prestazioni e modalità e definito il
corrispettivo a base di gara di euro 3.100,00 (esclusa IVA) alla quale è stato invitato l’operatore
economico Geo4Map srl – con sede in Via L. Da Vinci,18 – 28100 Novara – P.IVA e C.F.
02217930037;
che per la scelta dell’operatore economico si è proceduto mediante scelta diretta, dopo aver
riscontrato che la Ditta interpellata è proprietaria della matrice delle cartine di cui necessita

N.2447/2022

Documento firmato digitalmente



l'Infopoint; 

Verificato che in data 05/11/2022 l’operatore economico invitato ha presentato la seguente offerta
economica pari ad € 3.100,00 (esclusa IVA) con numero di protocollo informatico 1669989064892;
Considerato che la suddetta proposta risulta congrua e coerente con le esigenze della Provincia di
Brescia, si ritiene di procedere al suddetto affidamento;
Evidenziato che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame riguarda un operatore
economico non beneficiario di altra analoga commessa;
Dato atto che:

ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del Decreto Legislativo n. 81/2008 non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo decreto in quanto non sussistono rischi di interferenze;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 1174 del 19/12/2018,
in quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000,00;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice, mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo da parte di questa Provincia;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura da espletare è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG Z1238BAA38;

Dato atto altresì che:
il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 del D. Lgs 50/2016
e ss.mm.ii. è il sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del
Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;
si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’articolo 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del
Codice, in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4; 

Visti:
il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;
gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA

di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all'affidamento, ai sensi dell’art. 1, comma 2,
lettera a) del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito con modificazioni con Legge n. 108/2021, all’operatore
economico Geo4Map srl – con sede in Via L. Da Vinci,18 – 28100 Novara – P.IVA e C.F.
02217930037, della fornitura in oggetto – Smart CIG Z1238BAA38 – mediante lo strumento del
mercato elettronico di ARIA - Azienda Regionale per l'Innovazione e gli Acquisti S.p.A,
utilizzando la piattaforma elettronica di e-procurement SINTEL, per un importo di € 3.100,00
oltre IVA 4% per complessivi € 3.224,00;

1.

di impegnare la somma di € 3.224,00 alla Missione 07, Programma 01, capitolo 1000454 - SER
28.001 sull'Esercizio 2022;

2.

N.2447/2022

Documento firmato digitalmente



di dare atto che la somma complessiva di € 3.224,00 è interamente esigibile nell’anno 2023;3.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D. Lgs 50/2016, il RUP è il sottoscritto sig. Giorgio
Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB;

4.

di dare atto che dalle verifiche effettuate in capo all’operatore economico affidatario non
sussistono le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice; 

5.

di dare atto che, ai sensi della Legge 136/2010, a pena di nullità del contratto, con l’affidamento
la ditta affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto si riporta
il Codice Identificativo Gara Smart CIG Z1238BAA38.

6.

Brescia, lì 20-12-2022 Il FUNZIONARIO PO

GIORGIO ALESSANDRI

N.2447/2022

Documento firmato digitalmente


